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山东得利斯食品股份有限公司 

关于深圳证券交易所 2019 年年报问询函回复的公告 

 

 

 

近日，山东得利斯食品股份有限公司(以下简称“公司”)收到深圳证券交易所

《关于对山东得利斯食品股份有限公司 2019 年年报的问询函》（中小板年报问询

函【2020】第 340 号）。公司董事会对相关问题进行了调查落实，并就问询函所

提出的问题进行了自查及回复，现公告如下： 

问题 1、2017 年至 2019 年，你公司分别实现营业收入 16.09 亿元、20.19 亿

元、23.46 亿元，分别实现净利润 742 万元、800 万元、799 万元。请补充说明你

公司近年来营业收入持续增长但净利润未同步增长的原因及合理性，并对比同行

业上市公司情况说明你公司主营产品毛利率、净利率与同行业是否存在重大差

异，如存在，请分析说明差异的原因及合理性。 

回复： 

一、公司 2016-2019 年度业绩及主要产品品类情况 

表① 公司 2016-2019 年度业绩：                         （单位：万元） 

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度 2016 年度 

一、营业收入 234,647.12 201,853.22 160,865.75 157,559.30 

减： 营业成本 210,289.82 180,308.05 141,638.57 137,886.84 

     销售费用 13,407.15 11,022.64 11,516.61 12,913.55 

     管理费用 5,698.76 5,983.30 5,173.85 4,843.38 

     财务费用 977.82 256.36 242.49 519.79 

     资产减值损失 3,137.91 4,177.59 2,802.36 766.98 

二、营业利润 309.25 -491.77 -1,036.22 -157.74 

加： 营业外收入 94.77 1,557.86 2,082.75 1,671.00 

减： 营业外支出 56.50 363.43 9.56 47.78 

本公司及董事会全体成员保证本公告的内容真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。 
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三、利润总额 347.52 702.66 1,036.97 1,465.48 

减： 所得税费用 -477.66 -93.39 454.49 636.61 

四、净利润 825.18 796.05 582.47 828.87 

 其中：归属于母公司所有者

的净利润 
799.37 800.16 742.35 903.17 

 减：非经常性损益金额 25.81 1,141.07 2,003.14 1,462.70 

五、扣非后归属于母公司所有

者的净利润 
480.74 -340.91 -1,260.79 -559.53 

表② 主要产品品类情况：                               （单位：万元）                                  

 产品分类 

2019 年度 2018 年度 2017 年度 

 营业收入  营业成本 毛利率  营业收入  营业成本 毛利率  营业收入  营业成本 毛利率 

冷却肉及冷冻肉 153,641.82  147,902.18  3.74% 131,902.86 127,412.93 3.40% 93,474.48 90,283.20 3.41% 

低温肉制品 34,103.45  24,283.92  28.79% 33,779.75 23,316.06 30.98% 33,033.75 24,406.32 26.12% 

包装物 2,361.55  1,672.13  29.19% 1,985.05 1,596.22 19.59% 1,641.74 1,385.57 15.60% 

电力蒸汽类 7,422.46  6,766.18  8.84% 7,698.24 6,733.09 12.54% 7,279.62 6,182.17 15.08% 

速冻调理类 20,441.52  16,948.47  17.09% 15,754.57 13,651.93 13.35% 14,125.71 11,393.72 19.34% 

牛肉类 8,204.90  7,660.24  6.64% - - - - - - 

其他类 8,471.41  5,056.70  40.31% 10,732.74 7,597.82 29.21% 11,310.44 7,987.59 29.38% 

合计 234,647.11  210,289.82  10.38% 201,853.21 180,308.05 10.67% 160,865.74 141,638.57 11.95% 

从表①、表②可以看出，公司最近三年营业收入持续增长，期间费用未发生

大幅变动，造成净利润未同步增长的主要原因有：毛利率下降、大额计提资产减

值损失、营业外收入减少。具体分析如下： 

（一）2017 年度 

1、毛利率下降的影响：2017 年度公司营业收入较 2016 年度增长 3,306.45

万元，增长 2.1%，营业成本较 2016 年度增加 3,751.72 万元，增长 2.72%，营业

收入增长幅度低于营业成本增长幅度，导致毛利率降低 0.53%，营业毛利润同比

减少 858.10 万元。 

公司 2017 年度毛利率下降的产品品类主要是速冻调理类和电力蒸汽类，其

中：速冻调理类产品毛利率下降 4.07%，主要原因系其主要原材料鸡肉的平均采

购单价较 2016 年度上涨 5.21%，致使本期成本增加 152 万元；电力蒸汽类毛利
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率下降 23.33%，主要原因系其主要原材料煤炭的平均采购价格较 2016 年度上涨

41.67%，致使本年度成本增加 1,803 万元。 

2、计提资产减值损失的影响：公司 2017 年度计提资产减值损失较 2016 年

度增加 2,035.38 万元，主要原因系 2017 年度在其他应收款项下增加“Yolarno Pty 

Ltd 公司投资款”计提坏账准备 1,420.60 万元。 

以上两方面因素导致公司 2017 年度营业收入增长，而净利润未能实现同步

增长。 

（二）2018 年度 

1、毛利率下降的影响：公司 2018 年度营业收入较 2017 年度增长 40,987.47

万元，增长 25.48%；营业成本较 2017 年度增加 38,669.48 万元，增加 27.30%。

营业收入增长幅度低于营业成本增长幅度，致使毛利率降低 1.28%，营业毛利润

同比减少 2,580.96 万元。 

公司 2018 年度营业收入增长的主要原因系冷却肉及冷冻肉销量增加，但因

该品类产品毛利率偏低（2018 年度平均毛利率 3.4%，低于公司其他品类产品及

公司总体平均毛利率）。同时，2018 年度速冻调理类产品毛利率下降 5.99%，下

降主要原因系其主要原材料鸡肉的平均采购单价较 2017 年度上涨 17.56%，致使

本期速冻调理类产品成本增加 606.66 万元。 

2、计提资产减值损失的影响：公司 2018 年度较 2017 年度计提资产减值损

失增加 1,375.23 万元，主要原因系其他应收款项下“Yolarno Pty Ltd 公司投资款”

本期计提坏账准备 2,352.98 万元，较 2017 年度增加 932.38 万元。 

以上两方面因素导致公司 2018 年度营业收入大幅增长，而净利润未能实现

同步增长。 

（三）2019 年度 

1、毛利率下降的影响：公司 2019 年度营业收入较 2018 年度增长 32,793.90

万元，增长 16.25%；营业成本较 2018 年度增加 29,981.77 万元，增长 16.63%，

营业收入增长幅度低于营业成本增长幅度，致使毛利率降低 0.38%，营业毛利润
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同比减少 688.18 万元。 

2019 年度，公司营业收入增长主要原因系冷却肉及冷冻肉销量增加以及肉

牛加工项目竣工投产后，相关牛肉类产品开始市场推广并销售。2019 年度冷却

肉及冷冻肉平均毛利率 3.74%，牛肉类产品的平均毛利率 6.64%，以上两大类产

品毛利率均低于公司其他品类产品毛利率及公司总体平均毛利率。 

2、营业外收入减少：公司 2018 年收到相关政府补助 1,316.41 万元，2019

年未收到相关政府补助。因政府补助属于非经常性损益，不具有持续性，受该项

相关政府补助金额影响，2019 年度净利润减少 1,316.41 万元。 

以上两方面因素导致公司 2019 年度营业收入大幅增长，而净利润未能实现

同步增长。 

（四）对比同行业上市公司主营产品毛利率、净利率情况 

结合我公司所属区域位置、主营产品结构等因素，选择同区域、产品结构基

本一致的上市公司山东龙大肉食品股份有限公司(以下简称“龙大肉食”)相关披露

数据对主营产品毛利率、净利率进行对比分析： 

    表③ 对比龙大肉食主营产品毛利率、占比情况：         （单位：万元）   

产品分类 

2019 年度 龙大肉食 

同期毛利率 

龙大肉食同期 

大类产品比重 

毛利率 

增减比例 营业收入 营业成本 收入比重 毛利率 

冷却肉及冷冻肉 153,641.82 147,902.18 65.48% 3.74% 3.35% 65.90% 0.39% 

低温肉制品 34,103.45 24,283.92 14.53% 28.79% 28.87% 2.32% -0.08% 

包装物 2,361.55 1,672.13 1.01% 29.19% - - - 

电力蒸汽类 7,422.46 6,766.18 3.16% 8.84% - - - 

速冻调理类 20,441.52 16,948.47 8.71% 17.09% 16.81% 1.87% 0.28% 

牛肉类 8,204.90 7,660.24 3.50% 6.64% - - - 

其他类 8,471.41 5,056.70 3.61% 40.31% 15.02% 5.47% 25.29% 

商品猪 - - - - 28.07% 0.29% - 

进口贸易 - - - - 7.75% 24.08% - 

检测费 - - - - 22.82% 0.06% - 

合计 234,647.11 210,289.82 100.00% 10.38% 5.97% 100% - 
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通过表③可以看出，公司 2019 年度冷却肉及冷冻肉、低温肉制品、速冻调

理类三大类产品的毛利率与龙大肉食同类产品毛利率基本持平，占公司全部营业

收入的 88.72%。公司主营产品毛利率与同行业不存在重大差异。 

表④ 公司 2019 年度与龙大肉食净利率对比：           （单位：万元） 

项目 公司 2019 年度 龙大肉食 2019 年度 

一、营业收入 234,647.12 1,682,236.21 

减： 营业成本 210,289.82 1,581,851.67 

     销售费用 13,407.15 33,041.54 

     管理费用 5,698.76 21,791.61 

     财务费用 977.82 4,957.10 

信用减值损失 2,530.92 79.27 

资产减值损失 606.99 5,039.82 

二、营业利润 309.25 35,023.53 

加： 营业外收入 94.77 1,086.65 

减： 营业外支出 56.50 356.27 

三、利润总额 347.52 35,753.91 

减： 所得税费用 -477.66 6,012.05 

四、净利润 825.18 29,741.86 

净利率 0.35% 1.77% 

通过表④可以看出，公司净利率为 0.35%，低于龙大肉食的 1.77%，净利率

主要受毛利率、期间费用、减值损失等因素影响，而以上因素与公司的产品结构

和销售模式有直接关系。 

1、销售费用：公司销售费用率高于龙大肉食 3.75 个百分点，主要是受产品

结构及销售模式的影响，通过表③可以看出，龙大肉食的主营产品为冷却肉及冷

冻肉、进口贸易，以上两类占龙大肉食全部收入的 89.98%，公司主营产品中冷

却肉及冷冻肉的销售渠道主要是批发市场、相关食品加工企业，其销售费用较低；

低温肉制品、速冻调理类产品的销售渠道主要是经销商、商超等，其销售费用较

高。 

2、信用减值损失方面：公司信用减值损失 2,530.92 万元，高于龙大肉食

2,451.65 万元，主要原因系 2019 年度对其他应收款项下“Yolarno Pty Ltd 公司投
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资款”计提坏账准备 1,521.77 万元。 

问题 2、报告期内第一至第四季度，你公司分别实现营业收入 6.49 亿元、4.66

亿元、5.50 亿元、6.82 亿元，分别实现净利润 149 万元、-1,261 万元、445 万元、

1,252 万元。请结合你公司业务特点、行业季节特征、近两年分季度净利润指标

对比情况等，分析说明你公司报告期内各季度间业绩波动较大的原因及合理性。 

回复： 

报告期内，公司第四季度实现净利润为 125.17 万元，非问题中列示的 1,252

万元。 

公司近两年分季度收入及利润指标情况：               （单位：万元） 

期间 项目 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

2018 年度 

营业收入 56,623.24 40,723.85 49,821.86 54,684.27 

归属于上市公司

股东的净利润 
960.29 -974.55 261.91 -588.57 

2019 年度 

营业收入 64,878.92 46,559.78 55,016.21 68,192.20 

归属于上市公司

股东的净利润 
1,490.26 -1,261.44 445.39 125.17 

公司属快消费品行业，主要产品为冷却肉及冷冻肉、低温肉制品、速冻调理

食品等。受传统节假日及消费者消费习惯等因素影响，公司销售业绩受季节性影

响波动较大。公司销售旺季集中在春节和中秋节期间，即第一季度和第三季度。

在一个年度中，春节期间市场需求最大，销售收入约占全年收入的 28%，中秋节

期间市场需求仅次于春节期间，销售收入约占全年收入的 25%，春节旺季后的二

季度市场需求下降，公司产销量处于年度低谷期，收入较低。 

公司实行以销定产，因春节、中秋节期间市场需求及销售量较大，一、三季

度公司产量高于二、四季度。产品产量越高，其单位成本越低，毛利率越高。 

公司 2018 年四季度和 2019 年四季度销售收入均出现明显增长，主要系公司

全资子公司潍坊同路食品有限公司(以下简称“潍坊同路”)和控股子公司吉林得利

斯食品有限公司(以下简称“吉林得利斯”)营业收入增加，以上两家公司主要从事

生猪屠宰、生产销售冷却肉及冷冻肉业务。2018 年四季度受非洲猪瘟疫情影响，
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活猪不得跨省调运，仅能调运白条。山东、吉林两地为国内猪源及猪肉需求大省，

因猪瘟未全面爆发，封冻时间短，潍坊同路和吉林得利斯快速抓住非洲猪瘟特殊

时期市场变化，积极拓展本地及省外业务渠道，实现销量的大幅快速增长。同时，

吉林得利斯于 2019 年下半年和北京二商大红门五肉联食品有限公司签订长期合

作协议，主要向其销售猪肉白条，大幅度提高了吉林得利斯冷却肉及冷冻肉的销

量。虽然公司 2018 年四季度和 2019 年四季度营业收入增幅显著，但因屠宰行业

毛利率偏低（2018 年和 2019 年平均毛利分别为 3.4%和 3.74%），故净利润未实

现同比例增长。 

报告期内，公司一至四季度业绩波动周期与公司行业特点、市场消费习惯密

切相关，虽然各季度间业绩波动较大，但符合市场消费规律，亦是相对合理的。 

问题 3、报告期内，你公司子公司潍坊同路食品有限公司亏损 4,337 万元，

北京得利斯食品有限公司亏损 3,029 万元。请结合上述子公司业务经营情况补充

说明亏损金额较大的原因，以及为改善盈利能力拟采取的措施。 

回复： 

报告期内，潍坊同路、北京得利斯食品有限公司(以下简称“北京得利斯”)经

营情况：                                         （单位：万元）                          

项目 潍坊同路 北京得利斯 

一、营业收入 83,080.98 6,756.79 

减： 营业成本             77,790.08 5,808.56 

       销售费用 428.48 1,529.70 

       管理费用 399.40 1,005.88 

       财务费用 155.42 1.53 

       信用减值损失 8,440.32 1,645.60 

二、营业利润 -4,348.85 -3,325.26 

加： 营业外收入 18.32 19.14 

减： 营业外支出 6.20 0.20 

三、利润总额 -4,336.72 -3,306.32 

减： 所得税费用 0.00 -277.27 

四、净利润 -4,336.72 -3,029.05 
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（一）潍坊同路 

报告期内，潍坊同路亏损的主要原因系潍坊同路合并报表范围内母公司及其

他子公司应收账款余额较大，其单体财务报表按照会计准则的相关规定计提相应

坏账准备，导致其单体报表信用减值损失规模较大，合并范围内应收款项坏账金

额为 8,535.33 万元，该部分信用减值损失合并抵消，不影响合并后净利润，剔除

该部分影响，潍坊同路报告期内实现净利润 4,198.61 万元。 

（二）北京得利斯 

报告期内，北京得利斯亏损原因分析如下： 

1、毛利率偏低：报告期内，北京得利斯销售毛利率为 14.03%，母公司该品

类毛利率为 21.71%，销售毛利率低于母公司 7.68%，主要原因系北京市场竞争

激烈，市场开发难度大，生产、销售规模较小，单位生产成本偏高，毛利率低于

同类公司。 

2、销售费用率较高：报告期内，北京得利斯销售费用率为 22.64%，母公司

该品类销售费用率为 17.10%，销售费用率高出母公司 5.54%，主要原因系报告

期内北京得利斯为提高市场占有率，加大了产品促销力度，同时因商超渠道销售

的固定费用较高，导致北京得利斯销售费用率偏高。 

3、计提信用减值损失影响：报告期内，北京得利斯单体报表计提信用减值

损失 1,645.59 万元，其中计提合并范围内应收款项信用减值损失 542.44 万元，

该部分信用减值损失合并抵消，不影响合并后的净利润；计提第三方信用减值损

失 1,103.15 万元，该部分信用减值损失是以公司应收款项预期信用损失为基础，

采用三年平均迁徙率，确定违约损失率，公司按该违约损失率计算应收款项的坏

账准备，因北京得利斯市场开发难度较大，销售回款的信用期限长，计提的信用

减值损失金额较大。 

以上三个因素导致北京得利斯经营亏损。 

为改善北京得利斯盈利能力拟采取措施： 

1、北京得利斯将结合公司产品优势及区域市场特点，继续加强市场精细化
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管理，根据北京及周边各区域人口数量、客户需求、销售额、市场增长率、竞品

销售情况等因素制定具有针对性的营销战略，降低销售费用；在巩固传统渠道的

同时，加速开发社区渠道和电商渠道，不断优化渠道布局，扩大城市市场示范作

用，发展品牌展示店，借助新零售模式，打造体系化、多元化的渠道销售网络，

增强市场辐射力、品牌影响力与产品渗透力。 

2、强化生产成本管控措施，提高全员成本意识，将成本管理细化到各个生

产环节。同时，推进智能管理与生产，降低人工成本，提升产品品质。  

3、合理增加代加工体量，提高产能利用率，降低单位产品成本。 

4、调整管理层经营理念、提升管理能力，推动内部控制体系的健全，压缩

管理费用。 

问题 4、报告期末，你公司按组合计提坏账准备的应收账款中 1 年以内账龄

的计提比例为 7.76%，1-2 年账龄的计提比例为 64.35%，2-3 年账龄的计提比例

为 78.68%。请结合你公司应收账款会计政策补充说明上述计提比例的确定依据

及合理性。 

回复： 

1、公司应收账款减值计提会计政策 

公司以预期信用损失为基础，对分类为以摊余成本计量的应收账款进行减值

会计处理并确认损失准备。对由收入准则规范的交易形成的应收款项，公司运用

简化计量方法，按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量损失准备。 

公司基于单项和组合评估应收账款的预期信用损失，在评估预期信用损失

时，考虑有关过去事项、当前状况以及未来经济状况预测的合理且有依据的信息。 

公司对单项金额重大且在初始确认后已经发生信用减值；以及在单项工具层

面能以合理成本评估预期信用损失的充分证据的应收账款单独确定其信用损失。 

当在单项工具层面无法以合理成本评估预期信用损失的充分证据时，公司参

考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的判断，依据信用风险

特征将应收账款划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。确定组合的
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依据如下： 

组合名称 确定组合的依据 计提方法 

一般客户款项组合 合并范围外的应收账款 - 

其中：账龄组合 
参考应收款项的账龄进行信用风险

组合分类 

参考历史信用损失经验，结合当前状况及

未来经济状况的预测，按账龄与整个存续

期预期信用损失率对照表计提坏账准备 

合并范围内关联方组合 合并范围内关联方的应收账款 
参考历史信用损失经验，结合当前状况及

未来经济状况的预测，预计预期损失 

2、截至报告期末，本公司合并口径应收账款组合坏账准备计提情况： 

账龄 
期末余额 

账面余额（元） 坏账准备（元） 计提比例（%） 

1 年以内 131,588,833.62 10,206,941.06 7.76 

1－2 年 21,012,881.06 13,522,175.57 64.35 

2－3 年 11,469,300.54 9,023,522.75 78.68 

3 年以上 31,304,565.62 31,304,565.62 100.00 

合计 195,375,580.84 64,057,205.00 - 

3、截至报告期末，本公司合并范围内各单体公司应收账款组合坏账准备计

提情况：
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项目 账龄 母公司 潍坊同路 吉林得利斯 北京得利斯 西安得利斯 其他子公司* 合计 

应收账款余额 

（元） 

1 年以内 36,578,644.06 17,843,952.82 18,766,768.85 21,194,559.20 24,061,243.83 13,143,664.86 131,588,833.62 

1－2 年 2,057,160.36 5,214,116.58 493,178.84 12,619,354.93 413,020.50 216,049.85 21,012,881.06 

2－3 年 564,227.85 73,391.60 221,768.24 10,577,245.31 - 32,667.54 11,469,300.54 

3 年以上 7,884,139.98 1,409,675.68 8,158,313.62 13,735,954.70 116,481.64 - 31,304,565.62 

应收账款减值准备 

（元） 

1 年以内 1,192,072.86 118,990.85 5,361,210.54 2,876,062.88 1,420.67 657,183.26 10,206,941.06 

1－2 年 646,316.65 694,803.74 386,158.77 11,767,659.14 5,632.29 21,604.98 13,522,175.57 

2－3 年 367,408.68 47,622.90 187,560.86 8,404,596.54 - 16,333.77 9,023,522.75 

3 年以上 7,884,139.98 1,409,675.68 8,158,313.62 13,735,954.70 116,481.64 - 31,304,565.62 

预期信用损失比例 

（%） 

1 年以内 3.26 0.67 28.57 13.57 0.01 5.00 7.76 

1－2 年 31.42 13.33 78.30 93.25 1.36 10.00 64.35 

2－3 年 65.12 64.89 84.58 79.46 - 50.00 78.68 

3 年以上 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 - 100.00 

 

*其他子公司包括本公司合并范围内的除上述单列公司外其他全资及控股子公司，如山东得利斯彩印有限公司、诸城市同路

热电有限公司、山东尚鲜汇投资有限公司、山东宾得利食品有限公司等。
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4、公司坏账准备计提方式 

公司合并范围内各公司一般客户应收款项以应收账款账龄作为共同信用风

险特征划分组合，账龄组合下应收账款的账龄以年为单位递增，采用三年平均迁

徙率确定历史违约率，结合当前状况及未来经济状况的预测，作出前瞻性估计调

整，确定公司采用的违约损失率。 

5、母公司坏账准备计提计算举例 

以母公司的违约损失率确定过程说明公司的坏账准备计提方法： 

（1）确定分类到账龄组合下的一般客户应收账款余额及对应账龄 

账龄 
2016 年 12 月 31 日 

（元） 

2017 年 12 月 31 日 

（元） 

2018 年 12 月 31 日 

（元） 

2019 年 12 月 31 日 

（元） 

近三年平均余额 

（元） 

结构比

（%） 

1 年以内 37,924,894.95 31,629,627.30 40,879,598.44 37,485,975.87 36,665,067.20 75.25 

1－2 年 5,094,598.22 1,061,959.36 7,365,318.22 2,057,160.36 3,494,812.65 7.17 

2－3 年 4,857,088.64 4,404,570.08 537,656.25 564,227.85 1,835,484.73 3.77 

3 年以上 42,386.62 4,579,988.56 7,719,324.38 7,884,139.98 6,727,817.64 13.81 

合计 47,918,968.43 41,676,145.30 56,501,897.29 47,991,504.06 48,723,182.22 100.00 

（2）计算各个账龄段的迁徙率 

账龄 2016-2017 年（%） 2017-2018 年（%） 2018-2019 年（%） 三年平均（%） 

1 年以内 2.80 23.29 5.03 10.37 

1－2 年 86.46 50.63 7.66 48.25 

2－3 年 93.42 71.27 30.65 65.12 

3 年以上 100.00 100.00 100.00 100.00 

（3）确定本期的违约损失率 

账龄 历史违约损失率（%） 前瞻性估计调整 调整后违约损失率（%） 

1 年以内 3.26 - 3.26 

1－2 年 31.42 - 31.42 

2－3 年 65.12 - 65.12 

3 年以上 100.00 - 100.00 
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 注：公司 3 年以上账龄的应收账款违约损失率设定为 100%。 

公司在应收账款历史账龄基础上计算迁徙率，结合当前状况及未来经济状况

的预测进行前瞻性调整，由此计提的坏账准备金额是谨慎的、合理的。   

问题 5、报告期末，你公司存货账面余额为 2.66 亿元，跌价准备余额为 913

万元。请结合你公司存货减值测试的具体过程和情况补充说明存货跌价准备计

提是否充分，请年审会计师核查并发表专项意见。 

回复： 

（一）截至报告期末存货基本情况 

公司属于生猪屠宰及肉类加工行业，存货主要为冷却肉及冷冻肉等猪肉生肉

制品、火腿等各类低温深加工熟肉制品、生产产品所需的原辅料、包装材料及周

转材料，截至报告期末存货情况： 

项目 

期末余额（元） 期初余额（元） 

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值 

原材料 82,799,913.68 323,579.74 82,476,333.94 53,806,420.24 154,574.97 53,651,845.27 

在产品 15,074,280.08 - 15,074,280.08 16,049,965.09 - 16,049,965.09 

库存商品 137,467,603.29 8,193,403.87 129,274,199.42 117,457,711.74 6,642,232.42 110,815,479.32 

周转材料 30,309,724.82 611,211.65 29,698,513.17 30,401,889.55 611,368.93 29,790,520.62 

合计 265,651,521.87 9,128,195.26 256,523,326.61 217,715,986.62 7,408,176.32 210,307,810.30 

本期末存货账面余额、跌价准备、账面价值与上期末相比，未发生大幅波动。 

（二）公司存货减值测试情况 

公司于资产负债表日按照存货成本与可变现净值孰低的原则对存货进行减

值测试，对存货成本高于其可变现净值的部分，计提存货跌价准备，具体测算过

程如下： 

1、根据公司期末存货明细表，在盘点的基础上，确定公司期末存货的结存

数量、账面金额、结存单价，确定存货成本。 

2、按照预计售价减去存货达到预计销售状态时将要发生的成本、相关税费
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后的金额确定其可变现净值。 

3、比较公司期末存货成本与其可变现净值，对存货成本高于其可变现净值

的部分，计提存货跌价准备。 

（三）同行业上市公司存货减值情况 

根据公司同行业上市公司 2019 年度存货跌价准备计提的会计政策及计提比

例情况，行业内可比公司采用的存货跌价准备计提政策基本相同，于资产负债表

日，存货按照成本与可变现净值孰低计量，对存货成本高于其可变现净值的部分，

计提存货跌价准备。可变现净值，是指在日常活动中，存货的预计售价减去至完

工时预计将要发生的成本、相关税费后的金额。公司存货跌价准备计提政策与行

业内可比公司一致。 

行业内上市公司 2019 年 12 月 31 日存货跌价准备计提情况： 

公司简称（证券代码） 存货余额（元） 跌价准备（元） 跌价准备占比（%） 

得利斯（002330） 265,651,521.87 9,128,195.26 3.44 

双汇发展（000895） 9,027,222,240.04 225,796,821.88 2.50 

龙大肉食（002726） 2,733,832,956.48 63,556,287.51 2.32 

顺鑫农业（000860） 8,292,175,153.35 132,355,627.34 1.60 

新希望（000876） 9,454,769,340.46 146,957,213.57 1.55 

罗牛山（000735） 890,983,847.09 1,919,112.15 0.22 

存货跌价准备的计提受到产品售价、成本和费用的多重影响，不同公司的产

品结构、定价策略、品牌溢价、生产规模与工艺、销售模式等各有差异，对跌价

准备的计提产生影响。公司期末存货跌价准备的计提比例略高于同行业其他上市

公司。 

（四）年审会计师核查程序及意见 

我们取得了得利斯的存货跌价准备测算表，对得利斯计提存货跌价准备依据

的相关参数包括预计售价、账面成本、相关税费等指标进行分析检查，并在审计

过程中索取了得利斯产品价目表、对存货进行了盘点。 

经核查我们认为：得利斯计提存货跌价准备的数据指标合理、计算过程准确，
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存货跌价准备的计提充分。 

问题 6、2019 年 11 月 7 日，你公司控股股东诸城同路人投资有限公司与新

疆中泰（集团）有限责任公司签署了《股份转让框架协议》，前者拟将其持有的

公司 145,580,000 股无限售流通股股份（占公司总股本的 29%）以协议转让的方

式转让给后者，该事项将导致你公司实际控制权变更。请补充说明上述股权转

让目前的进展情况。 

回复： 

公司董事会收到问询函后，致函公司控股股东诸城同路人投资有限公司（以

下简称“同路人投资”），询问本次股份转让进展情况，同路人投资于 2020 年 7 月

6 日向新疆中泰（集团）有限责任公司（以下简称“新疆中泰”）送达了《关于股

份转让进展情况的询问函》，并于 7 月 10 日收到新疆中泰复函。根据该复函，新

疆自治区国资委于 2020 年 7 月 9 日出具新国资规划[2020]142 号文件，对本次股

份转让事项不予批准。同日，同路人投资与新疆中泰签订《股份转让之终止协议》，

公司与新疆中泰签订《战略合作框架协议》。公司将积极跟进相关合作进展，并

及时履行信息披露义务。 

特此公告。 

 

    山东得利斯食品股份有限公司   

                                           董   事   会          

    二〇二〇年七月十六日      

 


	表② 主要产品品类情况：                               （单位：万元）
	从表①、表②可以看出，公司最近三年营业收入持续增长，期间费用未发生大幅变动，造成净利润未同步增长的主要原因有：毛利率下降、大额计提资产减值损失、营业外收入减少。具体分析如下：
	（二）2018年度
	报告期内，公司第四季度实现净利润为125.17万元，非问题中列示的1,252万元。
	公司近两年分季度收入及利润指标情况：               （单位：万元）
	公司属快消费品行业，主要产品为冷却肉及冷冻肉、低温肉制品、速冻调理食品等。受传统节假日及消费者消费习惯等因素影响，公司销售业绩受季节性影响波动较大。公司销售旺季集中在春节和中秋节期间，即第一季度和第三季度。在一个年度中，春节期间市场需求最大，销售收入约占全年收入的28%，中秋节期间市场需求仅次于春节期间，销售收入约占全年收入的25%，春节旺季后的二季度市场需求下降，公司产销量处于年度低谷期，收入较低。
	公司实行以销定产，因春节、中秋节期间市场需求及销售量较大，一、三季度公司产量高于二、四季度。产品产量越高，其单位成本越低，毛利率越高。
	公司2018年四季度和2019年四季度销售收入均出现明显增长，主要系公司全资子公司潍坊同路食品有限公司(以下简称“潍坊同路”)和控股子公司吉林得利斯食品有限公司(以下简称“吉林得利斯”)营业收入增加，以上两家公司主要从事生猪屠宰、生产销售冷却肉及冷冻肉业务。2018年四季度受非洲猪瘟疫情影响，活猪不得跨省调运，仅能调运白条。山东、吉林两地为国内猪源及猪肉需求大省，因猪瘟未全面爆发，封冻时间短，潍坊同路和吉林得利斯快速抓住非洲猪瘟特殊时期市场变化，积极拓展本地及省外业务渠道，实现销量的大幅快速增长。...
	报告期内，公司一至四季度业绩波动周期与公司行业特点、市场消费习惯密切相关，虽然各季度间业绩波动较大，但符合市场消费规律，亦是相对合理的。

	报告期内，潍坊同路、北京得利斯食品有限公司(以下简称“北京得利斯”)经营情况：                                         （单位：万元）
	（一）潍坊同路
	报告期内，潍坊同路亏损的主要原因系潍坊同路合并报表范围内母公司及其他子公司应收账款余额较大，其单体财务报表按照会计准则的相关规定计提相应坏账准备，导致其单体报表信用减值损失规模较大，合并范围内应收款项坏账金额为8,535.33万元，该部分信用减值损失合并抵消，不影响合并后净利润，剔除该部分影响，潍坊同路报告期内实现净利润4,198.61万元。
	（二）北京得利斯
	报告期内，北京得利斯亏损原因分析如下：
	2、销售费用率较高：报告期内，北京得利斯销售费用率为22.64%，母公司该品类销售费用率为17.10%，销售费用率高出母公司5.54%，主要原因系报告期内北京得利斯为提高市场占有率，加大了产品促销力度，同时因商超渠道销售的固定费用较高，导致北京得利斯销售费用率偏高。
	3、计提信用减值损失影响：报告期内，北京得利斯单体报表计提信用减值损失1,645.59万元，其中计提合并范围内应收款项信用减值损失542.44万元，该部分信用减值损失合并抵消，不影响合并后的净利润；计提第三方信用减值损失1,103.15万元，该部分信用减值损失是以公司应收款项预期信用损失为基础，采用三年平均迁徙率，确定违约损失率，公司按该违约损失率计算应收款项的坏账准备，因北京得利斯市场开发难度较大，销售回款的信用期限长，计提的信用减值损失金额较大。
	以上三个因素导致北京得利斯经营亏损。
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	2、截至报告期末，本公司合并口径应收账款组合坏账准备计提情况：
	3、截至报告期末，本公司合并范围内各单体公司应收账款组合坏账准备计提情况：
	4、公司坏账准备计提方式
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